LM 4999                                                                                                                                               Página 3

LEI MUNICIPAL Nº 4.999
A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO decreta e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei Municipal:
Estabelece os subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários do Município de Nova Friburgo para o período de 2025/2028, e dá outras providências.

Art. 1°. O subsídio mensal do Prefeito Municipal de Nova Friburgo, Estado do Rio de Janeiro, para a gestão de 1° de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028, será de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), vedada a percepção de qualquer gratificação, adicional, abono, prêmio, verba de representação ou outra espécie remuneratória.

§1°. O Prefeito Municipal de Nova Friburgo perceberá 13° (décimo terceiro salário) até o dia 20 (vinte) de cada ano, em valor equivalente a 100% (cem por cento) de seu subsídio, tornando-se base de cálculo o valor do mês de dezembro em curso.

§2°. O Prefeito Municipal de Nova Friburgo gozará férias anuais de ate 30 (trinta) dias corridos, sem prejuízo da remuneração, ficando a seu critério a época para usufruir do descanso.

Art. 2°. O subsídio mensal do Vice-Prefeito Municipal de Nova Friburgo, Estado do Rio de Janeiro, para a gestão de 1° de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028, será de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), vedada a percepção de qualquer gratificação, adicional, abono, prêmio, verba de representação ou outra espécie remuneratória.

Parágrafo único. Na hipótese de o Vice-Prefeito ser nomeado Secretário, deverá o mesmo optar por um dos subsídios, vedada a sua acumulação.

Art. 3°. O subsídio mensal dos Secretários do Município de Nova Friburgo, para a gestão de 1° de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028, será de R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais), vedada a percepção de qualquer gratificação, adicional, abono, prêmio, verba de representação ou outra espécie remuneratória.

Art. 4°. Os subsídios de que trata esta Lei serão atualizados nas mesmas datas e pelos mesmos índices concedidos aos servidores públicos municipais, a título de revisão geral anual, na forma prevista no art. 37, X da Constituição Federal.

Art. 5°. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações próprias consignadas nos orçamentos anuais do Município de Nova Friburgo.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2025.

Nova Friburgo,        de                          de 2023.

JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
  PREFEITO
______________________________, Vereador Max Bill Monteiro Ratamero – Presidente
______________________________, Vereador Joelson José de Almeida Martins – 1º Vice-Presidente
______________________________, Vereador André Luiz Silva de Morais – 2º Vice-Presidente
______________________________, Vereador Dirceu Silvestre Tardem - 1º Secretário
______________________________, Vereadora Vanderléia Pereira Lima – 2ª Secretária
Autoria: MESA DIRETORA –  PLO 332/2023
ANEXO
[image: image1.png]SECRETARIA DE FI

NOVA | M
FRIBURGO | *ianeiamento, ot

NGAS,
ENVOLVIMENTO
FRIBURGO | cconomico € cestao

O BT %
[rp—————L S

it poin_gy

w5 w5 g3
[nnoprofoto da e odindi 12482023 251358858 | 257722088 | 257722088 :
Esiimaiva ds Inpaci O O] 5 1 23
imatva 3 impact Fnancero (DC] o3e% | oz | oo | |
e e Z007 T (A)
s om 2075 wmeE00  (8)
i P o espasss 075 TR (c)
[Resuado Primar 2025 EEI  (A)
Roceita Esporada om 2075 TEAZEOD  (8)
i Friarcors p Gespass 075 T (C)
Recotado Prmar 2075 BrmEm  (A)
Roceta Esperada om 2077 ToadEzo  (8)
[Depovbusese Francors pesspess 027 T (C

[DECLARAGAG 5O ARTIGO 16 DA LEI COMPLEMENTAR FioT ]
0 Amaprjetoda Lot O 1 2487202, ave v st aumer dosusid do Prolo, Vice Profio s secratirs
| e, coorms Impecs nancar as . B ao proseeso 527142023, 3 avesenard sosavarsa rcamonirae |
o com 3 1 o DvGrizs OrTamarars L00) o 5 Ozt Anus(LOA) rfrerie  despess com pesosl o sevs |
| s cas s Secetarie Municoa Go Gebnte do Pafo s Goveno SIS aia rovieo 1o eces rcaeriras (.00
|'SLoR e 2029 cue ser oabcraces especiamer o abi 69560 o 224 Em conchuso, o Antaprojlo do Lo Ordnara
| hests momento ancorirs onsannca aponse com 6 Plano Pluranua 2022232 (PoA). uma vez qus a Lot do Drurase. |
amantinas (L5O.20:5) s Lol rgamentira Anual(LOA-2028) G xerciclo e que & dospesa enivarem vigor s |
ite.